X. Quid autem de veterum Pontificum epistolis ipse sentiret, aperi-
tissime ostendit eodem loco; tametsi scribere non audeat, eas esse
supposititias. Docet enim ex Innocentii, Leonis & Gelasii receptis
decretis, accurate servanda esse ea, quae in canonibus Conciliorum
praescribuntur; a quibus tamen discederetur, si varia capita contro-
versis illis epistolis comprehensa servarentur, quae sunt adversa ca-
nonibus; qui posteriores quam sint iis epistolis, illis utpote prioribus
derogare censendi sunt. Vnde tandem orationem suam hac definitione
concludit, honorem quidem iis epistolis deberi ob dignitatem aucto-
rum, quorum nomina praferunt, sed Concilia servanda, quorum de-
creta universalis Ecclesia & sedes Apostolica custodit. In hac discre-
tione, inquit (4), ut praemisi ex verbis Gelasii, suscipe ad instructio-
nem illas epistolas, quas beatissimi Papae diversis temporibus ab urbe
Roma pro diverorum patrum consolatione dederunt legendas venera-
biliter; & serva sacra Concilia, quae sedes Apostolica & omnis se-
quitur Ecclesia, inviolabiliter.

XI. At licet in libris Capitularium descripta fuerint Capitula 'Ha-
driani, tamen in eisdem scriptus quoque est canon quintus Sardicensis,
ut vim legis in regno obtineat quoad negotia ecclesiastica; eoque
solo utebatur Ecclesia Gallicana, ut testatur Hincmarus. Haec sunt
verba Capitularium (5). *Vt iudicatus Episcopus ad Apostolicam sedem,*
si voluerit, appellat. Ex Concilio Sardicensi titulo quinto. Quod si ap-
pellaverit, in cathedra ipsius alter non ordinetur: quae verba tran-
scripta sunt e Breviario Ferrandi Diaconi tit. LIX. & LX. In eisdem
Capitularibus descripta est pars illa epistolae Leonis primi ad Episco-
pos Mauritaniae Caesariensis, qua eorum iudicio committit caussam
Lupicini Episcopi. In universum autem reliqua capitula sic accipien-
da sunt, ut istis nequaquam derogetur, quemadmodum probavimus
ex Hincmario. Is autem nomine Caroli Calvi Imperatoris scribens ad
Ioannem VIII. Pontificem Romanum, quinam sit canonum Sardicen-
sium sensus, aperit in capite undecimo illius epistolae, cuius verba
supra

(3) Hincmar. in Opus. cap. 24.

(5) Lib. 7. Capitul. cap. 323.

(4) Hincmar. cap. 25.

supra relata sunt in hoc libro. Tum capite XIX. docet, eam fuisse praxim sui saeculi, eamque semper observata fuisse in hoc regno. Haec itaque transalpinis Ecclesiis, inquit, earumque rectoribus a sede Apostolica de appellatione Episcoporum ad sedem Apostolicam ante longissimae annos usque ad nostra tempora servata & a decessoribus ac praedecessoribus eorum secura & exsecuta fuerunt. Quod eo factilius is credet, qui observaverit, canones Nicaenos, Antiochenos & Sardicenses fuisse descriptos in codice canonum, quo Ecclesia Romana utebatur aeo Caroli magni, quem Hadrianus primus misit ad hunc Principem. In epistola vero, quae praefixa est huic codici, Hadrianus Carolum hortatur ad observationem horum canonum. A legge nunquam discede, inquit, haec observans statuta. Vnde Leo quartus scribit, Episcopos iudicari secundum regulas a canonibus praescriptas.

C A P V T XXI.

De praxi iudiciorum ecclesiasticorum sub Gregorio IV.

Leone IV. & Nicolao I.

S Y N O P S I S.

I. *Gregorius quartus caussas Episcoporum iudiri iubet a Primate Dioecesos; sed iudicium tamen peragi prohibet; quod sibi reservat, vel Legatis in provinciam missendis.*

II. *Leo quartus statuit, Episcopum damnari non posse, nisi a duodecim, nisi si Papam appellaverit. Quo casu nemo potest sententiam pronuntiare adversus eum.*

III. *Hae constitutiones contrariae erant canonibus. Offenditur autem, in quo adversarentur canonibus.*

IV. *In Gallia tamen Episcopi depontantur in synodo provinciali, non invitis Pontificibus Romanis.*

V. *Probatur ex Nicolo primo, qui ait,*

sedem Apostolicam cum habere debere pro damnato, qui iudicio Episcoporum fuerit damnatus. At si electus appellaverit Apostolicam sedem, cum recipi cum posse in communionem, postquam causa fuerit examinata in synodo. Referuntur verba Nicolai.

VI. *Agnovit Nicolaus, inesse synodis provincialium legitimam auctoritatem ad depontendos Episcopos, neque necessariam esse delegationem summi Pontificis. Probatur ex epistola eius ad Salomonem Regem Britannorum.*

VII. *In Concilio Triburiensi statutum est, ut Episcopus non nisi a duodecim Episcopis deponatur, nempe in synodo provinciali.*

I. **G**regorius dein quartus infringere conatus est auctoritatem canonicum Sardicensium anno DCCCXXXV. & iudiciorum ordinem praescribere quoad Episcopos, arrepta occasione quadam opportunitissima (1). Aldricus Cenomanensis Episcopus ad eum provocavat ante sententiam Episcoporum provincialium, qui neque litis instructione, neque iudicio supersedere volebant. Præcipit itaque Grego-

Tom. III.

C C C

rius

(1) Vide Baluzii præfat. ad Anton. Augustin. cap. 7.

rius Pontifex , ut caussa eius audiatur a Primate Dioecesos ; sed iudicium tamen peragi prohibet ; quod sibi reservat , vel Legatis suis in provinciam mittendis . Constitutio autem haec versa fuit a Gregorio in legem generalem , scripta videlicet epistola ad Episcopos Galliae , Germaniae & Europae , quae exstat integra in secundo tomo Conciliorum Galliae ; eius autem excerpta exstant apud Iwonem in Decreto & apud Gratianum 2. quaest. 6. Haec sunt verba Gregorii : *Licet illi post auditionem Primatum Dioecesos , si necesse fuerit , nos appellare , O nostra auctoritate , aut ante nos , aut ante Legatos nostro ex latere missos iuxta patrum decreta suas exercere atque finire actiones ; nullusque illum ante haec iudicet aut iudicare praesumatur.*

II. Eam constitutionem imitatus est Leo quartus anno DCCCXLIX. ad Episcopos Britanniae scribens . Ait enim , Episcopum damnari non posse , nisi a duodecim Episcopis , nisi si Papam appellaverit : quo casu nemo potest sententiam pronuntiare adversus eum . Si Episcopus , inquit , suam caussam in praesentia Romanae sedis Episcopi petierit audiri , nullus super illum finitivam praesumatur dare sententiam : sed omnino eam audiri decernimus . Refertur hic locus a Gratiano 2. q. 4. cap. Nullam. Epistola vero exstat integra in tomo tertio Conciliorum Galliae .

III. Hae duae constitutiones Gregorii quarti & Leonis quarti contrariae erant canonibus in duobus capitibus . Tum ex eo , quod iubent , ut si Episcopus accusatus appellaret a synodo provinciae ante iudicium , vel si primam caussae suae cognitionem a Romano Pontifice suscipi posset , litis instructione supersedeatur , donec Papa statuerit quid sequendum sit . Tum etiam ex eo , quod arbitrio eius reservant , an Episcopus in urbe Roma iudicandus sit , an vero dimittendus in provinciam , illic iudicandus coram Legatis Apostolicae sedis . Quod sumtum est ex more usurpato a Gregorio magno : qui tamen Gallias & Africam distinguebat ab aliis provinciis , & cum eis diverso profus modo se gerebat , quam cum aliis .

IV. Galli tamen ea tempestate contraria Gregorio quarto & Leoni quarto usurpabant quoad ius appellationum . Nam quoad primam caussae cognitionem dubium non erat , quin Episcopi ad synodum a Principe evocati possent deponere Episcopum . Quin & ipsi quoque Pontifices novarum , quas diximus , constitutionum auctores , aut eorum successores , nunquam contradixerunt huic auctoritati , tametsi iam tum vulgata essent Hadriani primi Capitula & apocryphae Pontificum Romanorum epistolae ab Isidoro Mercatore collectae . Sancti res ista probari potest ex adductis Gregorii quarti & Leonis quarti constitutionibus , qui ei Episcoporum auctoritati non derogant , nisi in casu appellationis . Sed praeterea idipsum probari potest ex duobus locis Nicolai primi valde illustribus .

V. Pri-

V. Primus petitur ex causa Ebonis Archiepiscopi Remensis. Anno DCCCXXXV. Ludovicus Pius Imperator synodum apud Theodosiavillam convocavit, cui interfuerent octo Archiepiscopi & Episcopi triginta quinque; in qua Ebbo deiectus est. Quippe crimen suum confessus fuerat, partes nimirum Lotharii secutum se esse adversus Ludovicum patrem, istum vero exauktorasse praetextu poenitentiae publicae. Quum autem is post deiectionem suam Romam profectus esset, a Sergio in communionem receptus non est. Vnde Nicolaus sumit occasionem scribendi, sedem Apostolicam eum habere debere pro damnato, qui iudicio Episcoporum fuerat damnatus, iuxta constitutum canonis quinti Nicaeni, quem laudat. At si deiectus appellaverit Apostolicam sedem, tunc recipi cum posse in communionem Ecclesiae, postquam causa fuerit examinata in synodo. Vnde colligitur, appellatione ad Apostolicam sedem suspensum non fuisse effectum sententiae a primis iudicibus latae, quoad depositionem nimirum & privationem communionis episcopalnis, tametsi suspenderetur, quoad ordinationem alterius Episcopi in loco deiecti. Magni autem momenti sunt verba Nicolai, quae sic habent in epistola eius ad synodus Suesionensem: *Porro si quispiam sedem Apostolicam per Sergium sanctae memoriae Papam Ebonem quondam Archiepiscopum indignum clericali communione sannisse perhibet, noverit quoniam saltem sedes Apostolica debuit Ebonem, donec synodali eius examine causa discuteretur, habere, qualem ab aliis habitum non ignorabat.* Infra: *Donec igitur auctoritate sua super huiuscmodi pustillanimitate aut consentione aut alio quolibet vizio examinatio vel diiudicatio proveniret, Apostolica sedes nihil agere debuit, nisi quod egit, videlicet, ut ab aliis abiectum ipsa nequaquam indiscresse susciperet; praecipue, quoniam praeditus Ebbo, non quasi pro depositione sua queritans, vel legitime restitui volens examine praecedente, sedem Apostolicam appellaverit ... a qua, iam reprobatus ab aliis, merito debuit reprobari, donec superplus ab ea sese canonice posceret adiuvari.*

VI. Secundum caput, quod ex epistolis Nicolai primi colligitur, hoc est, agnoscisse illum, inesse synodis provinciarum legitimam auctoritatem ad deponendos Episcopos, neque necessariam esse delegationem summi Pontificis; quod colligitur ex epistola eius ad Salomonem Regem Britonum scripta. Monet ergo Regem ilicum depositio nem Episcoporum illius provinciae, qui se simoniacos esse confessi erant, & ob hoc ipsum ab aliis Episcopis iubente Salomone depositi fuerant, validam non esse, quod a duodecim Episcopis peracta non esset, ac praeterea quod ei peragendae defuissest Metropolitanus. Addit vero, Leonem quartum & Benedictum tertium praedecessores suos nihil aliud exigisse, ad hoc, ut iudicium adversus Episcopos Britonum rectum esset & legitimum, quam ut duodecim Episcopi adessent in synodo: Quo-

rum vestigia & ego quoque secutus eadem censui, immo & censio, nec ullam posse Episcopos sui honoris suscipere iacturam, quos non constat fuisse a duodecim Episcopis, praesente primamque sententiam Metropolitanam Episcopo obtinente, quum examinarentur, auditos. Verum ea, quae sequuntur, magis urgent. Regi enim imperat, ut Metropolitanum Turonensem conveniat, eiusque iudicium expetat, ac propterea ad synodum mittat Episcopos Britonum, qui sunt Ecclesiae Turonensis suffraganei. Quo casu, nimis postquam accusati fuerint examinati coram Metropolitanano & integro numero collegarum, id est, duodecim Episcoporum celebrato conventu, & ipsi legitime deponi poterunt, & alii Episcopi in eorum loco ordinari. Quia tamen intelligebat, aegre consenfum Salomonem, ut Episcopi accusati Caesarodunum Turonum mitterentur, quod is cum Metropolitanum Britanniae praefisse nollet, Romanum iter aperit, ubi causam ait definitumiri, postquam in auditu fuerint, quorum interest. Hanc autem Nicolai epistolam in Decreto suo transcripsit Gratianus 3. q. 6. cap. *Hac quippe*.

VII. Germanos quoque ipsos incessit cupidio retinendi vetustam consuetudinem deponendi Episcopos in suis synodis, ita tamen ut a duodecim Episcopis iudicarentur; ut constat ex canone decimo Concilii Triburienesis, quod anno DCCCXCV. habitum est: *Statutum est in hac sancta & universali synodo, ut nullus Episcopus deponatur, nisi a duodecim Episcopis.*

C A P V T XXII.

De praxi Ecclesiasticorum iudiciorum Gallicanorum, maxime interposita appellatione ante iudicium, sub Hadriano II. Pontifice Romano.

S Y N O P S I S.

I. Episcopi Gallicani contendebant supercedendum non esse depositione, tametsi appellatio interposita esset ante iudicium.

II. Haec Gallicanorum regula probatus in controversia, quae inter eos & Hadrianum secundum exarsit in causa Hincmarii Episcopi Laudunensis, qui ante iudicium appellativis summum Pontificem, petitiisque supercederi iudicio. Notatur auctor tractatus De delicto communi.

III. Id unum contendebat Hadrianus, audiendam esse appellationem parie utraque auditu. Nihil vero aliud prohibet, quam ne quis pendente appellatione ordinetur in diocesi.

IV. Synodus Duxiacensis ad Hadrianum rescribens se tuerit auctoritate canonum Saricensium.

V. Si causam retractari iubent Pontifices, existimabant Galli, eam retractari debere in provincia. Cui regulae adhaeret Hadrianus.

VI. Magni momenti est haec Hadrianus adhaesio. Quippe canonum Saricensium & Africenorum auctoritatem inviolatas praebet; ac praeter eas duas illas Gallorum regulas, supra propositas, certas esse evincit. Reservuntur ipsa Hadriani verba ex epistola ad Carolum Calvum.

VII. Sergius Papa causam Eboronis Archiepiscopi Repensis retractari iugis in pre-

principis eorum Legatis sedis Apostolicæ. VIII. Utique Gallorum regula probatur
Probatur ex epistola synodi Tricassinae ad quam auctoritate Hincmaris in epistola ad
Nicolaum primum. eundem Nicolaum.

I. **E**cclæsia Gallicana robuste libertatem suam illa aetate retinuit quoad caput appellationum. Primum enim contendebant Episcopi Gallicani, appellationem interpositam ante iudicium ab Episcopis provinciae latum, non esse eius momenti, ut interim supersendum foret instructione litis aut pronuntiatione sententiae, & per consequiam, privatione communionis episcopalnis, tametsi alterius Episcopi ordinatione supersederetur.

II. Hanc eorum fuisse regulam, discimus ex controversia, quae inter Hadrianum secundum & Episcopos Gallicanos exarsit in causa Hincmari Episcopi Laudunensis. Depositus is fuit in Concilio Duziacensi decem provinciarum an. DCCCLXXI. tametsi ante iudicium appellasset summum Pontificem, petissetque ut interim supersederetur iudicio. Ea porro Episcopis illis mens non erat, ut appellationis prosecutionem prohibere voluerint, quemadmodum existimat is, qui tractatum scripsit *De delicto communi*; sed depositionem iudicare volebant pendente appellatione. Sane acta aiunt: *Salvo in omnibus iudicio sedis Apostolicæ*. Hadrianus vero eis exprobrat hanc praecipitationem, contenditque, supersederi debuisse instructione litis post appellationem. Depositionem præterea confirmaturum se negat, donec Hincmarum Laudunensem & accusatorem eius audiverit in plena synodo; *in praesentia nostra*, inquit, *O totius sedis Romanae synodali collegio*. Haec sunt eius verba in epistola XXVI. quae data est ad Episcopos synodi Duziacensis: *Tamen, sicut ipsius Concilii actionibus legitur, quoniam salvo in omnibus iudicio sedis Apostolicæ ilcum ab Episcopis fuisse iudicatum afferitis, nos, non aliqua contra quoslibet commori invidia, nec alterius culpari in alterum retorquere cupientes, volumus O auctoritate Apostolica, nullius partis favorem aut obsequium, sed rei gestae veritatem magis invenire cupientes, iubemus ipsum Hincmarum Laudunensem Episcopum vestram fratum potentia ad limina sanctorum Apostolorum nostrisque venire praesentiam. Quo sane veneremus, veniat pariter accusator idoneus, qui nulla possit auctoritate legitima respusi. Et tunc in praesentia nostra O totius sedis Romanae synodali collegio causa illius prudenti ventilata examine, ac diligenter inquisita, secundum Deum O sacrorum canonum constitutiones spiritu Dei prolatas sine protelatione aliqua finierat.*

III. Reversa tamen latae sententiae connivet Hadrianus, id unum contendens, iudicandam esse appellationem utraque parte auditam, nihil vero aliud prohibet, quam ne quis ordinetur in loco deiecli, donec iudicata fuerit appellatio. *Quia quum clamaret in synodo, inquit Hadrianus, se ad sedem Apostolicam velle incunctanter venire atque*

*in præsencia eius pro obiectis sibi ab adversario criminibus responderet
damnationis in eum non erat proferenda sententia. Infra: Vnde quoniam
que causa illius, sicut praetulimus, fuerit iterum restringata atque fi-
nita, alter Episcopus in ipsa Laudunensi Ecclesia nullatenus ordinetur.*

IV. Huic Hadriani epistolæ respondens synodus Duziacensis cano-
num Sardicensium auctoritate se tuncur; ut patet ex eorum epistola,
in qua aiunt abstineri potuisse ab hac excusatione, quam mittunt, si
is, qui Hadriano erat ab epistolis, diligenter inspexisset acta synodi
in loco, quem indicant. *Nunc nobis non esset necessarium excusare,
inquiunt, si is, quem nobis iussitis rescribere, ad locum in gestorum
synodalium serie legisset, quod ibi, ante quam damnationis in Hinc-
marum proferretur sententia, scriptum est ita: (*) Tunc letae sunt
in synodo ab Adalgario Diacono sententiae canonum, ita eo dicente:
Sardenses canones decreverunt, ut si aliquis Episcopus iudicatus &c.*

V. Quum itaque Rex Carolus Calvus & Episcopi Gallicani sum-
mopere urgerent observationem canonum Sardicensium, temperamen-
to eo utitur Hadrianus, quo utrorumque iuribus consulitur. Vnde
quoque elicienda est secunda Gallorum regula, nimis in casu ap-
pellationis, si summus Pontifex velit causam retractari, iudicandam
esse illam in provincia. Cui regulæ adhaeret Hadrianus in epistola
ad Carolum; in qua mentem ei suam aperit, postquam Episcoporum
Gallicanorum ultimas litteras expenderat. Ait ergo acquum esse, ut
quandoquidem Laudunensis Episcopus appellavit Apostolicam sedem,
spatium habeat accedendi ad eam, ubi ipsi ostendentur epistolæ &
acta adversus eum missa. Quod si, postquam acta cum eo communi-
cata fuerint, pertinaciter contenderit, se iniuste esse damnatum, tum
Papam iussurum, ut causa retractetur in provincia, vel a iudicibus
electis, vel a synodo coram Legatis summi Pontificis, ita tamen, ut
interim Laudunensis restitui non possit Episcopali ordini.

VI. Hic locus magni momenti est, tum ex eo, quod canonum
Sardicensium & Africanorum auctoritatem inviolatam praefat, tum
etiam quod duas Gallorum regulas supra propositas certas esse evi-
nit. Haec sunt verba Hadriani. (1) Sed quia non satis idonea viden-
tur & matura nostris & huic sanctæ sedi condigna, id est, gesta syn-
odalia habita contra Hincmarum, donec ad hanc sanctissimam &
Apostolicam, quam appellavit, sedem spatium habeat veniendi, ideo
veniat; & ostensis sibi litteris, quas nobis misisti, & libello continentis
series synodi, libellulo etiam cleri & plebis Laudunensis proclamationem
continenti, si adhuc instantem puraverit habere proclamationem, af-
serens, se iniuste damnatum: tum electis iudicibus, non tamen eo
prius in gradu restituto, aut ex latere nostro directis Legatis cum au-

(1) In actis Concilii Duziacensis c. 10. Regem.

(1) Epist. 29. Hadr. II. ad Carolum

Eoritate nostra, refricentur quae gesta sunt, & negotia, in qua orsa sunt provincia, canonick terminentur. Quod si venire detrectaverit, claret, quod idem ipse dederit locum damnationis in semetipsum; nec sacer ordi differendo maram patiar vel detrimentum.

VII. Ad maiorem autem probationem huius secundae regulae Episcoporum Gallicanorum, causam videlicet in provincia retractandam fuisse, si summus Pontifex appellationem admitteret, adferam exemplum Ebonis Archiepiscopi Remensis. Fuerat is depositus anno DCCCXXXV. ut supra detul. Undecim vero post annis Imperator Lotharius, odio adversus Carolum Regem fratrem suum, a Sergio Pontifice rescriptum imperavit, quod causa Ebonis retractari iubebatur: ac tametsi magna esset eius gratia, quod Roma eius imperio pareret, nihil tamen aliud obtinuit, quam, ut negotium in provincia retractaretur coram Legatis, quos Sergius apud urbem Treverensem missurus erat ad Imperatorem. Sane Ebbo. dein abstinuit a prosecutione huius negotii. Sed hanc delegationem factam esse, docet epistola synodi Tricassinae ad Nicolaum primum scripta anno DCCCLXVII. quia cum synodus certiores fecit eorum, quae acta fuerant in causa Ebonis. Lotharius Imperator, inquit synodus, epistolam a Sergio Papa exegit pro refricando iudicio de Ebonis absecione, quasi discordia esset in Remensi Ecclesia pro eius ordinatione. Vnde idem Papa Domno Carolo, sed & Gunbaldo Archiepiscopo, & eidem Hincmaro litteras misit, ut, quum post diem sanctae resurrectionis Misses suos in servitium Imperatoris mitteret, Treviris cum Episcopis ad hanc discordiam sopiaendam convenire studeant.

VIII. Ad probandam autem utramque regulam utar etiam testimonio Hincmari ad Nicolaum Papam scribentis. Hinc iuncta Sardicense Concilium, inquit (2), summus primae & sanctae sedis Romanae Pontifex pro examinis renovatione ad se reclamantis & refugientis cun sua clamatione deicti provincialis Episcopi non statim singularitatee privilegii & auctoritatis suae restituit, sed remittens eum ad provinciam, ubi causa patrata fuerat, . . . aut finitimis Episcopis dignatur scribere, aut e latere suo mittit, qui habentes eius auctoritatem praesentes cum Episcopis iudicent, & diligenter causam inquisitam definiant.

ca-

(2) Ap. Flodoard. lib. 3. hist. Remens. cap. 13.

C A P . V T . XXIII.

De praxi Ecclesiae Gallicanae , de non admittenda appellatione a iudicibus electis , sub Nicolao I. : ubi simul ex Hincmaro quinque iura Episcoporum Gallicanorum singulare illustrantur.

S Y N O P . S E C . S .

I. Contendebant praeterea Episcopi Gallicani , appellari non posse a iudicibus electis , etiam si electi essent post appellationem . Ei Gallorum desiderio contradixit Nicolaus primus in causa Rothadi Episcopi Sueffionensis . Narratur historia depositionis Rothadi .

II. Dictionis eius certior factus Nicolaus exceduit , praesertim quod intelligere , ordinatum fuisse in loco eius Episcopum , spreta appellatione . Itaque ad Hincmarum scripsit , non oculis doloris indicis , adeo ut suspensionem a divinis intentaverit .

III. Synodi acta confirmaturum se negat Nicolaus , donec Rothadus fuisse auditus . Tum irascitur ob depositionem Rothadi peractam post appellationem . Scribendum autem fuisse ad summum Pontificem , tametsi appellatum non fuisse , ut cognosci posset , an is causam retractari vollet ; quod contrarium est canonii Sardicensi .

IV. Canones violatos sit ex eo capite , quod Episcopus in loco Rothadi fuerit ordinatus post appellationem . Episcopi vero excipiunt , cum post appellationem expeditum iudicium Episcoporum . Quid deinde actum a Nicolaio .

V. Temperata fuit excandescens Nicolaie . Postulat , ut aut Episcopi Rothadum restituant , aut aliquos Romanos mittant , queis coram iudicium renovari possit apud sedem Apostolicam .

I. Praeter duas regulas Episcoporum Gallicanorum a nobis proprias capite superiori , tertia quoque prouersus animose propugnatur a nostris ; non posse nimirum Episcopum damnatum provocare a iudicibus electis , tametsi ii electi essent post appellationem inter-

VI. Hinc occasiōne sumptis Hincmarus scribendū celebrat illam epistolam ad Nicolaum ; in qua evulgantur quinque arcana Episcoporum Gallicanorum quoad depositionem Episcoporum . Explicantur regulas illae .

VII. Pallium interdum tribueretur Episcopis , tametsi Metropolitani non essent . Hi vero contendebant , sibi quoque competere privilegium exemptionis a iurisdictione synodorum . Verum exemptione illa non derogabat auctoritati synodorum . Pallium autem concedi nemini poserat , ob exemptionem illam , absque consensu Regis & Episcoporum Gallicanorum .

VIII. Gregorii igitur quarti & Leonis quarti constitutiones in usum receptae non erant in Gallia , quum id , quod diu ante ab eis constitutum fuerat in gratiam omnium Episcoporum , ab Hadriano tribueretur Astardo . Episcopo Nannensis tamquam privilegium , ratione Pallii .

IX. Magni momenti sunt verba Hincmari , ex quibus quinque illae Gallorum regulae colliguntur .

X. Galli perversiter contendunt , appellari non posse a iudicibus electis , contra sententia Nicolai Papa . Mirabile temporementum Hincmari .

XI. Ruituram prorsus ecclesiasticam disciplinam scribit ad Nicolaum Hincmarus , si sententia adversus Rothadum a iudicibus electis lata infringatur .

positam ad sedem Apostolicam. Sed fatendum est, summos Pontifices se ad hanc regulam non accommodasse, licet alias devorassent. Contra Nicolaus primus ei aperte contradixit in causa Rhotadi Episcopi Suevionensis. Varia ei crimina obiecta fuerant in synodo habita in Convicino villa propter Silvanectum anno DCCCLXIII in primis vero depositum ab eo Presbyterum iniuste, dissipata bona Ecclesiae, oppignoratum calicem aureum, spretas Metropolitani monitiones. Quum autem in eo res esset, ut sententia iamiam in eum ferenda esset, provocavit ad sedem Apostolicam, prorogarique tantisper iudicium obtinuit, donec ipse Romam accessisset. Interim schedulam porrexit nonnullis Episcopis synodi, corum opera implorans; quam schedulam sic interpretatus est Hincmarus, quasi Rothadus ad iudices electos provocaret. Itaque Rex synodum trastulit ad suburbium Suevionense; ubi accusator quoque sex Episcopos elegit, quos iudices esse cupiebat. Episcopi vero, ad quos Rothadus scripsisset, tum etiam sex, qui ab acusatore electi erant, cum deponunt, ac statim Episcopum alium in loco eius ordinant. Ipse vero in exilium pulsus, in monasterium praecitus est.

II. Deiectionis eius certior factus Papa Nicolaus excanduit; praeferunt quum intelligeret, ordinatum fuisse in loco eius Episcopum, spreta appellatione (1). Statim itaque ad Hincmarum scribit, ut famae & fedi suae Rothadum restituat intra spatiuum triginta dictum, postquam hanc epistolam receperit; vel si sententiam existimet esse iustum, aut ipse Romanum veniat, aut Legatum mittat, ut ius partium agnoscere Pontifex possit. Quod si obedire contemserit Hincmarus, cum Nicolaus a Missarum solemnibus celebrandis suspendit.

III. Interim synodi Silvanectensis acta Romanam deferuntur ab Odone Episcopo Belvacensi; quae confirmatarum se, negat Pontifex, (id enim postulabatur) donec auditus fuisset Rothadus. In epistola autem scripta ad synodum significat, gravissimam offendit sibi concitatem esse ex eo, quod Rothadus depositus sit nulla ratione habita appellationis ab eo interpositae ad sedem Apostolicam. Ait vero, secundum canones Sardicenses permisam esse appellationem, ac tametsi Rothadus non appellasset, eam tamen iuxta canones illos incubuisse necessitatem, ut ad summum Pontificem scribendum fuerit, quo sciri ac cognosci posset, an is causam retractari vellat ac iudices ea de causa dare. Sed heic obiter adnotandum est, Nicolai mentem in hac ultima clausula contrariam esse canoni Sardicensi, qui necessitatem synodo non imponit mittendi acta ad summum Pontificem, nisi in casu appellationis, ut dein ipse iudicare possit, an iudicium sit rehovandum.

IV. In epistola vero XIX. ad Hincmarum manifeste peccatum esse
Tom. III. D d d ait

(1) Vide Baluzii praefationem ad Ant. Augustinum cap. 8.

ait ab Episcopis adversus canones, eo quod post appellationem Rothadi alium Episcopum in loco eius ordinaverant. Et quoniam Episcopi excipiebant, eum post appellationem ad sedem Apostolicam Episcoporum iudicium expetiisse, reponit Nicolaus (2), ex Rothadi ore intelligendum esse, quacunq; ipsi mens tunc fuerit. Quamobrem eis praecipit, ut duo vel tres ex ipsis veniant ad sedem Apostolicam, vel vicarios suos mittant, Rothadumque adduci faciant, ut partium iura intelligi possint: quod si intra triginta dierum spatium a die receptionis huius epistolaq; paritum non fuerit, eos suspendere se ait a *Missarum solemnis celebrandis*. Declarat autem, se, si illi moras nectant, ad Rothadi absolutionem processurum. *Ipsum quidem Rothadum a nobis*, inquit, *Apostolicae sedis more a damnationis vinculo fore solvendum*. Ut autem Episcopos in partes trahat, eorum quoque interesse ait, ut negotium illud ea ratione terminetur: privilegia enim Apostolicae sedis multum valere ad propulsandas iniurias, quas Episcopis forte inferri contingit: quod enim nunc Rothado accidit, posse statim unicuique eorum evenire. Adferam autem ipsa verba Nicolai: *Privilegia sedis Apostolicae tegmina sunt, ut ita dicam, toius Ecclesiae catholicae*. *Privilegia, inquam, huius Ecclesiae muninaria sunt circa omnes impetus pravitatum*. Nam quod Rothado bodie contigerit, unde scitis, quod cras cuilibet non eveniat vestrum? Sic Apostolus admonet dicens: *Qui putat se stare, videat, ne cadat: Quod si contigerit, ut verbis utamur propheticis, ad cuius, rogo, confugietis auxilium?*

V. Ex hac porro epistola constat, temperatam iam tum fuisse excedentiam Nicolai; qui paullo commotior Rothadum restitu*i* iusserat, scripta ad Hincmarum epistola, quod deiici non potuisset pendente appellatione. Nam in posteriore ista ad Episcopos synodi Silvanectensis, quae scripta non est imprudenter, sed post maturam deliberationem, declarat, non cogitare se de restituendo Rothado, nisi postquam constiterit, nolle eos Romam accedere aut vicarios mittere pro retractanda eiusdem Episcopi caussa.

Itaque post epistolas Nicolai ad synodum, ad Regem, & ad Hincmarum scriptas, Rothadus monasterio egredi iussus est (3). Papa vero ad eum dein scripsit, ut, si se non existimet habere bonam causam, abstineat a profectione in Vrbem: se enim Episcopis scripsisse, gratiam sibi fore restitutionem eius, si ipsi ita censuerint, vel aliquos ex ipsis Romam mittant, queis coram iudicium renovari possit apud sedem Apostolicam.

VI. Hinc occasionem sumit Hincmarus scribendi ad Nicolaum eam epistolam, quae apud Flodoardum exstat in libro III. historias Remensis cap. XIII. in qua evulgantur quinque arcana Episcoporum Gal-

(2) Epist. 32. ad Episc. syn. Silvan.

(3) Nicol. epist. 34. ad Rothadum.

Gallicanorum quoad depositiones Episcoporum. Primum enim docet, synodis comprovincialibus iuxta canones Nicaenos & aliorum Conciliorum ac decreta Pontificum Romanorum compere *ius definiti* omnes causas Episcoporum vel clericorum, neque necessarium esse, ut ob eas summus Pontifex audeatur. Tum si quid dubietatis emerse rit in iudiciis Episcoporum, id est, si ea causa incidat, quae definita non sit in canonibus, & quae propterea definiri nequeat in synodo unius vel plurium provinciarum, accedendum esse ad divinum oraculum, id est, ad sedem Apostolicam. Tertio Episcopum, postquam depositus fuerit, appellare posse, si velit; Episcopum Ecclesiae Romanae; id est, eius appellationem admitti non posse ante, quam iudicatus sit & a gradu suo deiectus in synodo provinciali, iuxta Concilium Sardicense. Tum vero renovandum esse iudicium, si Romanus Episcopus iusserit renovari. Quarto appellari prorsus non posse a sententia Episcoporum, quos iudices elegerint accusator & reus. Quinto Metropolitanus, qui Pallium a summo Pontifice receperunt, iudicandos non esse ab Episcopis provincialibus absque auctoritate sedis Apostolicae, quemadmodum a Leone Papa decretum est. Axioma illud non receptum erat absolute in Gallia, ut adnotatum est superius, quum relata sunt exempla Metropolitanorum deiectorum. Verumtamen certum est, potuisse Papam, si ita existimaret, sibi reservare iudicium Metropolitanorum; ut supra vidimus factitum a Caelestino, Leone & Hilario. At Hincmarus, ut satis Pontifici faceret, & ut sibi, qui Metropolitanus erat Remensis, patrocinaretur, regulam illam invehere conatus est.

VII. Interdum autem Episcopis, contemplatione meritorum, Pallium a sede Apostolica tribuebatur, tametsi illi non essent Metropolitanani. Hi vero contendebant, sibi quoque competere privilegium exemptionis a iurisdictione synodorum; ut patet ex Theodulfo Aurelianensi Episcopo, qui sub Ludovico Pio depositus fuit. Ait enim:

Solis illud opus Romani Praefulsi existat,

Cuius ego acceperi Pallia sancta manu.

Attamen si penitus introspiciamus privilegium, quod una cum Pallio Hadrianus secundus concessit Astardo Episcopo Nannetensi anno DCCCLXVIII. facile comprehendemus, illud coerceri ad casum appellationis vel recusationis, exemptionem vero illam non derogare auctorati synodorum. Praeterea concedi Pallium nemini poterat absque consensu Regis & Episcoporum Galliae, ob exemptionem illam a iurisdictione. Haec sunt Hadriani verba ad eundem Astardum Episcopum Nannetensem: *Nullus Metropolitanorum antistitutus vel catorum Episcoporum in controversia criminis, si sedem appellaveris Apostolicam, vel eius specialis experientis audiri vel discuti fortasse examine, praesumatur de te proferre non nostro praemissso decreto iudi-*

D. d. 2. tione;

VIII. Ceterum ex his Hadrianus verbis petitur validissimum argumentum ad probandum, constitutiones Gregorii IV. & Leonis IV. receivedas tum non fuisse in Gallia; quum id, quod triginta ante annis constitutum fuerat: in gratiam omnium Episcoporum, nimis, ut si sedem Apostolicam appellaverint, eorum iudicio supersedeatur, nunc ab Hadriano tribuat. Actardo, ut privilegium, contemplatione Pallii:

IX. Magni autem momenti sunt verba Hincmarii, ex quibus quinque illae regulae colliguntur, ideoque operae premium fuerit ea referre (4). I. Absit enim a nobis, ut privilegium primae Ecclesiae sedis sanctae Romanae Ecclesiae Pontificis pro sic parvo pendamus, ut controversias Eccl. iuris tam superioris quam etiam inferioris ordinis, quae Nicæni. Eccl. ceteri sacerorum Conciliorum canones Eccl. Innocentius atque aliorum sanctae Romanae sedis Pontificum decreta in synodis provincialibus a Metropolitano præcipiunt terminari, ad veram suam auctoritatem fatigandam ducamus. II. At si forte de Episcopis causa nostra fuerit, unde certa Eccl. expressa in sacris regulis non habeamus iudicium, Eccl. ob id in provinciali vel in comprovinciali nequeat examine definiri; ad divinum oraculum, id est, Apostolicam sedem, nobis inde est recurrendum. III. Si etiam de maioribus causis a provinciali Episcopo ad electorum iudicium non fuerit provocatum, IV. Eccl. in aliqua causa idem Episcopus fuerit iudicatus, id est, a gradu suo in comprovinciali synodo deiectus; Eccl. putat se bonam causam habere, Eccl. appellaverit, qui deiectus est, Eccl. confugerit ad Episcopum Romanæ Ecclesie, ad illius dispositionem secundum septimum Sardicensis Concilii capitulum renovabitur examen. V. Nam de Metropolitano per sacras regulas consenserit, qui ex antiqua consuetudine ab Apostolica sede Pallium accipit, sicut Leo ad Anastasium, quod Eccl. Nicænum Concilium innuit, Eccl. ceteri Romanae sedis Pontifices in decretis suis eis sacris canonibus monstrant, sedis ipsius Pontificis etiam ante iudicium est sententia praestolanda.

X. Tanta autem erat Ecclesiae Gallicanae pervicacia quoad quartum caput harum regularum, ut, quum ipsa iuxta canones Africanos contenderet, admittendam non esse appellationem a sententia iudicium electorum, videret tamen Nicolaum multum urgere, ut Rothadus Romanum adduceretur, quo Episcopi mitterent vicarios, queis coram causa retractaretur, ea erat, ut dixi, Episcoporum Gallicanorum in hoc capite pervicacia, ut temperamentum quaesiverint, quo utrorumque iura salva & illibata permanerent. Hincmarus enim scribit, iustum esse, ut Rothadus Romanum proficiscatur, quandoquidem ita iubebat summus Pontifex; quum aequum prorsus sit, ut quilibet

(4.) Ap. Flodoard. lib. 3. hist. Rem. cap. 13.

Habet Episcopus ab eo vocatus Romam accedat, nisi legitima excusatione praepediatur; tum aequum pariter esse, ut Episcopi illuc mittant vicarios suos, quum id summo Pontifici placeat: in quo satisfacit dignitati sedis Apostolicae. Sed tamen eos limites praescribit potestati suorum vicariorum, ut manifeste appareat, eum providere voluisse, ne quid detrimenti caperent iura canonica Ecclesiae Galliae canae. Neque enim eos mittit ut accusatores, aut ad convincendum Rothadum, sed ut repellant accusationes impastas Episcopis Gallicanis, ac si debitam Apostolicae sedi reverentiam contemnere viderentur repudiata Episcopi illius appellatione; tum etiam ut Nicolao suppliciter significant, iudicatum ab illis fuisse Rothadum, qui ad iudicium electorum provocaverat iuxta canones Africanos & decreta sancti Gregorii. Haec sunt verba Hincmari in epistola ad Nicolaum (5).

Quum eo, id est, Rothado, quia vobis placet, cui cuncta bona placent, mittimus vicarios nostros, non ut accusatores ad configendum, sed ut a Rothado atque a vicinis nostris, qui caussam pleniter ac veraciter aut nesciunt aut scire non volunt, accusati, quod non in contemnum sedis Apostolicae appellantem Rothadum secundum Sardicenses canones sedem Apostolicam, sed eum, qui ad electorum iudicium de certis capitulis provocavit, iuxta Carthaginenses & Africanos canones ac decreta beati Gregorii, regulariter iudicavimus, vestrae summae auctoritati humiliter intimandum.

XI. Demum Hincmarus orat Nicolaum, ut rationem habeat canonis Carthaginensis, qui vetat appellari a iudicibus electis, tametsi ii duodecim non essent; quum praesertim in causa Rothadi integer ex consensu partium fuerit iudicum numerus, a quibus dein lata sententia est: quod si ea sententia infringatur, pessum dari hoc unico facinore auctoritatem Metropolitanorum, funditus everti vigorem ecclesiasticae disciplinae, & iudicia synodorum in contemptum abitura, etiam apud laicos: utcumque se res habeat, si post monitiones illas Papa ex speciali gratia & intuitu misericordiae Rothadum restituere velit, nolle se auctoritati eius obserfere: malle enim se credere, multa Nicolao revelata esse, quae aliis sunt abscondita & occulta.

C A P V T XXIV.

Probatur alterius, olim a iudicibus electis appellari non potuisse.

S Y N O P S I S.

I. *Rothadus a Nicola Papae restitutus est in integrum. Intemate autem Hincmaro depo-*

(5) Hincmar. T. 2. pag. 247.

*depositionis poena, si restitutiovis exsecu-
tionem impeditat. Vult tamen, ut si quid Ro-
thado obiciatur, accusatio peragatur apud
sedem Apostolicam.*

II. *Regulam prorsus novam invehere co-
natur Nicolaus, synodum nempe provincia-
lem non posse deponere Episcopum, etiam si
Apostolicam sedem non appellaveris, expe-
tandaque esse mandata specialia summi
Pontificis.*

III. *Contendebat Nicolaus, iudicia Epi-
scoporum inter maiores causas numerari:
quod negabant Galli. Urget Nicolaus, in-
terrogatque, quaenam tandem causae sint
maiores, si iudicia Episcoporum in eum
censum referenda non sunt.*

IV. *Non contradicit Nicolaus Gallorum
regulae, qui siebant, provocari non posse
a iudicibus electis. Sed oblique agens, ait,
ei locum esse non posse in causa Rothadi,
illum enim non appellasse iudices electos;
quod verum est.*

V. *Rothadus itaque sedem suam receperat.
Sed tamen Galli non discesserunt a regulis
suis. Probatur ex Hincmaro, qui synodi
iudicium contendit non fuisse cassatum
sed Rothado humiliter poscenti veniam ab
Apostolica sede datam, synodus vero Gal-
licanam bis decretis peruisse, ut praecipiunt
antiquae regulae.*

VI. *Galli optimo iure contendebant, ap-
pellari non posse a iudicibus electis. Nico-
laus tamen desiderium consentaneum prorsus
rationi erat. Rothadus enim non appella-
verat expresse iudices. Praeterea pendente
appellacione nihil sentari debuit inconsulta
sede Apostolica.*

VII. *Certa est regula, appellari non pos-
se a iudicibus electis. Cui & Romani Pon-
tifices assentientur. Apud Graecos veita
erat appellatio a sententia iudicium elec-
torum.*

VIII. *Appellari non posse a iudicibus
electis, existimabat aetas divi Bernardi.*

I. *R*oxham itaque prosector Rothadus Episcopus Suectionensis iu-
xta praeceptum Nicolai, illic semestre integrum commora-
tus est, adventum vicariorum Episcoporum exspectans. Sed quum illi
se per litteras excusassent, eo praetextu, quod Italia undique obsepta
esset armis hostium, significassetque praeterea, impositam sibi non
fuisse curam accusandi Rothadum, Nicolaus congregato Romae Con-
cilio anno DCCCLXV. Rothadum in eum statum restituit, in quo
erat ante sententiam excommunicationis & depositionis in illum la-
tam. Tum Regem Carolum Caly whole orat, ut decreti huius exsecu-
tionem protegat, Episcopumque illum restitui iubeat. Hincmarum
vero obiurgans, depositionis poenam intendat, si decreti huius ex-
ecutionem impeditat. Declarat tamen, eam sibi mentem esse, ut, si
quid Rothado obiciatur, accusatio institui & peragi possit apud Apo-
stolicam sedem (1).

II. Sed in primis consideranda est epistola Nicolai ad Episcopos
Gallicanos; in qua rationem reddit eorum, quae a se gesta erant in
causa Rothadi. Et tamen quum contemni & atteri turpe ac sordidum
arbitraretur, ac ulcisci vellet auctoritatem suam, quam in eo viola-
tam esse existimabat, quod Episcopi delecti appellationem admittere
iudices nollent, regulam invehere conatur non solum canonibus re-
cepitis & decessorum suorum praxi contrariam, sed etiam variis suim
constitutionibus in superioribus epistolis contentis. Itaque regula ab

(1) Nicol. ep. 44. ad Carolum.

eo proposita, pompaे nimirum plena, est haec, synodus provinciale non posse deponere Episcopum, etiam si Apostolicam sedem non appellaverit, exspectandaque esse mandata specialia summi Pontificis. Diserta in eam rem sunt verba eius in ea, quam diximus, epistola ad Episcopos Gallicanos: *Etsi sedem Apostolicam nullatenus appellasset, contra tot tamen & tanta vos decretalia offerre statuta & Episcopum inconsultis nobis deponere nullo modo debuisset.* Id ipsum ante viva voce dixerat in sermone, quem habuit in Concilio Romano, cuius haec sunt verba: *Quamquam etsi nunquam provocasset, nunquam omnino praeter scientiam nostram deponi debuerit: quia sacra statuta & veneranda decreta Episcoporum caussas, utpote maiora negotia, nostrae definiendas censuræ mandarunt.* Decreta autem, unde ius suum repetit Nicolaus, non alia sunt, quam ea, quae existant in collectione Isidori Mercatoris; quorum ipse veritatem propugnavit in epistola adversus Hincmarum, qui dixerat, eas epistolas in codicem canonum non esse relatas.

III. Addit autem Nicolaus, maiores caussas definiri non posse *sine censura sedis Apostolicae*, ut ait sanctus Leo, & iudicia Episcoporum inter maiora negotia numerari: quod Galli concedere nolebant. *Sed dicitis*, inquit, *iudicia Episcoporum non esse maiora negotia*. Nihil autem aliud reponit, quam eas haud dubie caussas esse maiores, quod Episcopi primum gradum obtineant in Ecclesia, eorumque iudicia ad se & maiori de caussâ pertinere, quod etiam caussas clericorum inferioris ordinis, *quum tempus vel res exegerit*, iudicare potest, iuxta auctoritatem Innocentii in epistola ad Victoricum, quem laudat, cuiusque nos genuinum sensum aperuimus in capite decimo tertio huius libri. Quoniam vero Hincmarus scripserat ad Nicolaum, caussas Metropolitanorum iudicari non posse inconsulta sede Apostolica, ait Nicolaus, nullum sed discrimen quoad hoc constituere inter Metropolitos ac reliquos Episcopos. Demum gravi interrogatio*e*, Gallicanos Episcopos urget Nicolaus, quaeritque, quanam tandem sint maiora negotia sedi Apostolicae reservata, si iudicia Episcoporum in eum censem referenda non sint; cui interrogationi iam satisfactum est in eodem capite XIII. huius libri.

IV. Quantum autem ad obiectionem Gallorum, qui aiebant, licet non esse provocare a sententia iudicium electorum, ei non contradicit aperte: sed oblique agens, ostendit, locum ei esse non posse in causa Rothadi; illum enim non appellasse iudices electos. Sane Rothadus nonnullis Episcopis scripserat, ut eorum opem imploraret, non certe in praesens, sed postquam summus Pontifex precepisset causam retractari in provincia. Interim vero neque numerum iudicium expresserat, neque declaraverat, renuntiare se a pellationi ad sedem Apostolicam, quo causam iudicari sineret ab Episco-

scopis electis. Contra perstitit postea in appellatione, quando damnatus est a praetensis iudicibus. Ait deinde Nicolaus, eum, postquam sedem Apostolicam appellaverat, non potuisse provocare ad auctoritatem Romana minorem & inferiorem. Vnde colligi potest haesuram illi fuisse aquam, nisi appellatio ad sedem Apostolicam auctoritatem sententiam iudicium electorum. Demum magna animi perturbatione & indignatione commotus regulam allegat a me prolatam superius in paragrapho secundo huius capituli.

V. Auctoritate itaque huius iudicij Rothadus sedem suam recepit. At Episcopi Gallicani non discesserunt a regulis suis; ut constat ex responsive Hincmari ad Episcopum Laudunensem, qui ei reprobraverat, in irritum ab Apostolica sede missam esse sententiam in Rothadum latam. Ait enim Hincmarus, iudicium synodi, quod latum fuerat & in executionem missum iuxta canones, ab Apostolica sede non fuisse cassatum, sed Rothado humiliter poscenti veniam ab ea sede datum, multis pro eo rogantibus. Papam vero fleti se passum esse, quod Legati Episcoporum, qui caussas iudicij lati secum adferabant, Romae se non stitissent, prohibiti nimirum fauces Alpium trahi, synodus vero Gallicanam hoc sedis Apostolicae decretum reverenter suscepisse, quemadmodum praescriptum est in antiquis regulis: atque id eo magis obtainere debuisse, quod iam vita excessisset ille, qui in loco deieicti ordinatus fuerat, & remoto obstaculo, satius fuisse, pacem quam bellum amplecti; praesertim quum frater damnatus ad meliorem frugem se iam receperisset. Haec compendio perstringere placuit, quae fusi exstant apud Hincmarum in capite quinto opusculi LV. capitulorum; in quo haec quoque verba habentur: *Nostrum iudicium per regulas executum sedes Apostolica non cassavit; sed Rothado, qui ad eam facit confugium, humiliter poscenti, quoniam legati nostri, qui caussam eius examinavimus, cum litteris, sicut praecripunt canones, prius non venerunt clusas, id est, fauces & transitus Alpium, transire prohibiti, solatii benignitatem impendit.*

VI. Quod si mihi sententiam quoque meam proferte liceat inter tantos viros, libere dicam, quid mihi in mentem venerit. Itaque existimo, Gallicanos Episcopos optimo iure contendisse, appellari non posse a iudicibus electis, Nicolai vero desiderium rationi prorsus consentaneum fuisse in hac facti specie. Nam postulatio iudicium electorum, quam isti contendebant factam fuisse a Rothado, non erat expressa, quandoquidem alium sensum recipere poterat. Praeterea appellatione ad sedem Apostolicam, quae facta ante fuerat, cuique synodus Gallicana concederat, prohibebat quodam modo, ne quid Episcopi definirent inconsulta sede Apostolica; praesertim quum reus in appellatione perstiterit, quando sententia adversus illum pronuntiata est.

VII. Attamen, ut dixi, consilio Gallorum prorsus savebat regula

ge-

generalis; quae conceptis verbis exstat in canone Carthaginensi; cuius auctoritas recepta erat in Occidente. Quin & Hadrianus ipse in Epitome canonum hunc quoque Carthaginem descriptis: *Item, ut a iudicibus consensu partium electis non appellerur.* Sane Ecclesia Gallicana insuperhabuit has ultimas Nicolai epistolas, quae politiam canonicam in regno receptam ex eo capite pessumadabant, quod pronuntiarent, nullum Episcopum posse deponi inconsulta sede Apostolica. Itaque persistit eadem Ecclesia in observatione trium regularum supra adductarum in capitibus XXII. & XXIII. huius libri: quas dein inviolatas praestitit Hadrianus secundus anno DCCCLXXI. id est sexennio post epistolas Nicolai, adeo, ut etiam caussas definiri voluerit *per iudicium electorum.* Graeci vero, in quorum collectione descripti sunt canones Carthaginenses, nequaquam ambigunt, quin vetita prorsus sit appellatio a sententia iudicium electorum; ut observant Zonaras, Balfamo & Matthaeus Blastares, qui ad confirmandam hanc decisionem laudant libros Basilicon.

VIII. Adeo autem invaluerat apud Gallos haec opinio, appellari nimirum non posse a sententia iudicium electorum, ut etiam aevi divi Bernardi persuasum omnibus fuerit, id non licere. Scribens enim sanctus ille vir ad Innocentium II. Papam de caussa Abailardi, qui ob quaedam doctrinae capita in Concilio Senonensi damnatus fuerat a iudicibus electis, ait (2): *Appellavit ab electis iudicibus; quod non putamus licere.* Episcopi tamen Gallicani cesserunt appellationi, reverentiae caussa, ut ait idem Bernardus in epistola sequenti. Pace tamen tanti viri dixerim, eo casu, quod ageretur de fide, debuisse caussam illam per appellationem rei aut relationem iudicium devolvi ad Apostolicam sedem. Difficultas enim haec ad maiora negotia pertinebat.

C A P V T XXV.

**De introducta praxi in Gallicanis Ecclesiis adhibendī
Pontificis Romani in depositionibus Episcoporum
consensum post tempora Nicolai I.**

S Y N O P S I S .

I. Galli tandem cedisse Romanis coacti sunt sub initia tertiae Regum nostrorum stirpis in causa Arnulphi Remensis Archiepiscopi. Castigatur Cardinalis Perrinius, qui hec agi putavit de Arnulpho Episcopo Aurelianensi.

II. Violatae fidei reus Arnulphus causam dixit in Concilio Remensi; ubi præditionem confessus coram duodecim iudicibus, depositus est a synodo.

III. Quæsum est in synodo, an competens illa esset ad iudicandum causam absque auctoritate summi Pontificis. Ad probandam necessitatem auctoritatis Roma-